
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1384 

31/03/2020 

 
  
 
 
 
 
                     
                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1384 de 31/03/2020 
 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 
Grão-Mestre 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice  

 Páginas 

 

ATO Nº 114 – Suspende a realização da Assembleia Deliberativa e Legislativa da 
GLESP 

3 

ATO Nº 115 – Suspende a Realização do Venerável Colégio 4 

ATO Nº 116 – Suspende as Atividades Administrativas e Maçônicas 5 

ATO Nº 117 – Cobertura Preventiva de Direitos Maçônicos 6 

Beneficência Maçônica 7 e 8 

Processos da Grande Secretaria Geral 9 a 18 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1384 de 31/03/2020 
 

3 
 

 

ATO Nº 114-2019/2022                                                                            16 DE MARÇO DE 2020 
SUSPENDE A REALIZAÇÃO DA ASSEMBLEIA DELIBERATIVA E LEGISLATIVA DA GLESP 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

CONSIDERANDO o aumento dos casos de Coronavírus no Brasil, em especial na cidade de 
São Paulo, inclusive com casos de transmissão comunitária; 
 
CONSIDERANDO que grande parte dos Irmãos pertencentes ao nosso quadro integra o grupo 
de risco relativamente maior de contaminação pelo vírus; 
 
CONSIDERANDO que nossas reuniões são realizadas em local fechado, com grande 
quantidade de pessoas e com toques que fazem parte de nossa Liturgia; 
 
CONSIDERANDO que as Lojas da Jurisdição foram consultadas sobre a suspensão das 
atividades no Oriente de Oswaldo Cruz, devido os riscos de contágio da doença e que mais de 
80% (oitenta por cento) respondeu favorável, 
 

RESOLVE         
 
 

Art. 1º -  Suspender a realização da Assembleia Deliberativa e Legislativa da 
GLESP que seria efetuada no dia 21 de março de 2020 no Oriente de 
Oswaldo Cruz – SP; 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 16 

(dezesseis) dias do mês de março de 2020 E V  
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
GRÃO-MESTRE 

  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1384 de 31/03/2020 
 

4 
 

 

ATO Nº 115-2019/2022                                                                            16 DE MARÇO DE 2020 
SUSPENDE A REALIZAÇÃO DO VENERÁVEL COLÉGIO 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

CONSIDERANDO o aumento dos casos de Coronavírus no Brasil, em especial na cidade de 
São Paulo, inclusive com casos de transmissão comunitária; 
 
CONSIDERANDO que grande parte dos Irmãos pertencentes ao nosso quadro integra o grupo 
de risco relativamente maior de contaminação pelo vírus; 
 
CONSIDERANDO que nossas reuniões são realizadas em local fechado, com grande 
quantidade de pessoas e com toques que fazem parte de nossa Liturgia; 
 

RESOLVE         
 
 

Art. 1º -  Suspender a realização da Reunião do Venerável Colégio que seria 
efetuada no dia 18 de março de 2020 no Templo Nobre do Palácio 
Maçônico Francisco Rorato; 
 
  

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 16 

(dezesseis) dias do mês de março de 2020 E V 

 
 

 

   

    

 

 

 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
GRÃO-MESTRE 

  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1384 de 31/03/2020 
 

5 
 

 

 

ATO Nº 116-2019/2022                                                                            23 DE MARÇO DE 2020 
SUSPENDE AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E MAÇÔNICAS 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

CONSIDERANDO Decreto emitido pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São 
Paulo que em razão da pandemia de Covid19, dispõe da obrigatoriedade de quarentena em 
todo o Estado; 
 
CONSIDERANDO preservar a saúde dos Irmãos de nossa Jurisdição, cuja maioria integra o 
grupo de risco relativamente maior de contaminação pelo vírus, bem como a preservação de 
nossos colaboradores; 
 
 

RESOLVE         
 
 

Art. 1º -  Suspender as atividades administrativas e maçônicas das AAug e 

RResp LLoj SSimb e do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do 
prédio da Rua São Joaquim, 129 de 24 de março a 06 de abril de 2020, 
quando então reavaliaremos o quadro de evolução da doença, sempre 
respeitando os preceitos de nossa democracia e dos Órgãos Públicos 
que dirigem nosso país; 
 
  

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 23 

(vinte e três) dias do mês de março de 2020 E V 

 

 

 

 

 

 

                                                           

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
GRÃO-MESTRE 

  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1384 de 31/03/2020 
 

6 
 

 

 ATO Nº 117-2019/2022                                                                           23 DE MARÇO DE 2020 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 

“b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO denúncia recebida da Grande Loja Unida da Inglaterra de que o Ir José 

Renato dos Santos (L. 786) esteve presente e com os Paramentos Oficiais da GLESP em 

reunião com o Grande Oriente de São Paulo, Potência esta não reconhecida pela Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos o Resp Ir José 

Renato dos Santos (L. 786),   

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 23 

(vinte e três) dias do mês de março de 2020 E V 

                                                                                                               

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
GRÃO-MESTRE 

  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1384 de 31/03/2020 
 

7 
 

BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA 

 

Chamadas de Beneficência Maçônica 
 
Nº 5232, 5233, 5234, 5235, 5236, 5237, 5238, 5239, 5240, 5241, 5242, 5243, 5244, 5245, 
5246, 5247 e 5248 
 
Proc. Nº 319-2016/2019 – Ch.P. 5232 

Ir∴CELSO NOVAES PINHEIRO - 87 anos  
ARLS SAID FRANCIS Nº 140 – OURINHOS - SP 
 
Proc. Nº 338-2016/2019 – Ch.P. 5233 

Ir∴DEMERVAL MATTOS JUNIOR - 81 anos  
ARLS NOVE DE JULHO Nº 124 – SĂO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 339-2016/2019 – Ch.P. 5234 

Ir∴NELSON TEIXEIRA - 89 anos  
ARLS JOSÉ BONIFÁCIO Nº 20 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 340-2016/2019 – Ch.P. 5235 

Ir∴ANTONIO CARLOS AVILA FRANCO - 75 anos  
ARLS PENHA DE FRANÇA Nº 393 – SĂO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 341-2016/2019 – Ch.P. 5236 
Ir∴ROBERTO EGERLAND - 78 anos  
ARLS EMILIO RIBAS Nº 243 – PINDAMONHANGABA - SP 
 
Proc. Nº 342-2016/2019 – Ch.P. 5237 

Ir∴EDSON SOARES - 81 anos  
ARLS ESTRELA DE ITAQUERA Nº 278 – SĂO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 343-2016/2019 – Ch.P. 5238 

Ir∴FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA - 81 anos  
ARLS JUSTA E PERFEITA LOJA DE SĂO JOĂO Nº 680 – SOROCABA - SP 
 
Proc. Nº 344-2016/2019 – Ch.P. 5239 

Ir∴NELSON SALOMONE FILHO - 74 anos  
ARLS AMIZADE FRATERNAL Nº 275 – RIO CLARO - SP 
 
Proc. Nº 345-2016/2019 – Ch.P. 5240 

Ir∴MANUEL BAQUEIRO PIŃEIRO JUNIOR - 37 anos  
ARLS PEDRA FUNDAMENTAL Nº 780 – IBIUNA - SP 
 
Proc. Nº 346-2016/2019 – Ch.P. 5241 

Ir∴DAVID KALEKA - 74 anos  
ARLS MEMÓRIA E TRADIÇĂO Nº 486 – SĂO PAULO – SP 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1384 de 31/03/2020 
 

8 
 

 
Proc. Nº 347-2016/2019 – Ch.P. 5242 

Ir∴MARCO AURELIO DE ALMEIDA NOGUEIRA - 79 anos  
ARLS VERDADEIRA LUZ Nº 54 – SĂO CARLOS - SP 
 
Proc. Nº 348-2016/2019 – Ch.P. 5243 

Ir∴ANTONIO MORO - 76 anos  
ARLS EDMIR BATISTA Nº 216 – MIRANDÓPOLIS - SP 
 
Proc. Nº 349-2016/2019 – Ch.P. 5244 

Ir∴NIVAL JOAO BADANHAN - 86 anos  
ARLS ALTINO ARANTES Nº 332 – ALTINÓPOLIS - SP 
 
Proc. Nº 350-2016/2019 – Ch.P. 5245 

Ir∴JOSÉ DIAS - 89 anos  
ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIĘNCIA Nº 84 – TAUBATÉ - SP 
 
Proc. Nº 351-2016/2019 – Ch.P. 5246 

Ir∴EVALDO CIMAS DE MATOS - 62 anos  
ARLS VIGILANTES Nº 287 – SĂO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 352-2016/2019 – Ch.P. 5247 

Ir∴JOSÉ MEINBERG DA CUNHA FILHO - 93 anos  
ARLS IDEAL E TRABALHO Nº 150 – PRAIA GRANDE - SP 
 
Proc. Nº353-2016/2019 – Ch.P. 5248 

Ir∴ERASMO LESSI - 85 anos  
ARLS SĂO JOĂO Nº 91 – GUARACI – SP 
 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5232  a 5248  em Nº de 17 
(dezessete), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número de 
obreiros inscritos no Pecúlio: 23.765 (Vinte e três mil, setecentos e sessenta e cinco) Irmãos, 
valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas 
chamadas em 780 Lojas: R$ 1.616.020,00 (Um milhão, seiscentos e dezesseis mil e vinte 
reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas administrativas, com a 
Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento 
da Beneficência Maçônica, igual a R$ 32.320,40 (Trinta e dois mil, trezentos e vinte reais e 
quarenta centavos).  2% (dois por cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 32.320,40 
(Trinta e dois mil, trezentos e vinte reais e quarenta centavos) líquido total a pagar da ordem de 
R$ 1.551.379,20 (Um milhão, quinhentos e cinquenta e um mil, trezentos e setenta e nove 
reais e vinte centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 91.257,60 
(Noventa e um mil, duzentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos), cujos pagamentos 
serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, constantes na 
Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. Ficam convocados 
todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, 
por  irmão  falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 

Ir Tomaz Alves Cangerana 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Carlos Roberto Giacon 
Tesoureiro  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1384 de 31/03/2020 
 

9 
 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETARIA GERAL 
 

  
14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA 
        Caçapava 
        QUITE PLACET 
        ELTRON MONTEIRO - 47685 
 
 33 - ARLS MARIO BEHRING 
        São Paulo 
        INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        RAFAEL AUGUSTO GALVANI FRAGA MOREIRA - 34 anos 
        CPF:343.086.348-14 
        FILIAÇÃO:José Durval Fraga Moreira 
                Iriana Aparecida Galvani Fraga Moreira 
 
 36 - ARLS RENOVADORA DE OLÍMPIA 
        Olímpia 
        INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        FLAVIO DEMIAN POLISELLI BELLOTI - 40 anos 
        CPF:262.837.488-99 
        FILIAÇÃO:Renato Belloti 
                Valdemira Sabina Poliselli Belloti 
 
 40 - ARGBLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA 
        Mirassol 
        QUITE PLACET 
        JEILTON TEIXEIRA DE ARAÚJO - 72814       
        HELIO ALBERTO BELLINTANI JUNIOR - 69174 
 
 45 - ARGBLS 7 DE SETEMBRO 
        Santos 
        ELIMINAÇÃO 
        BENEDITO ANDRADE - 50366 
 
 91 - ARLS SÃO JOÃO 
        Guaraci 
        QUITE PLACET 
        MATHEUS RICARDO VELHO - 65242 
 
 94 - ARLS TIRADENTES 
        São Carlos 
        REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
        LUIS ROGERIO ANGOTTI - 25036 
        CPF:047.476.398-61 
        FILIAÇÃO:Wilson Luiz Angotti 
                Iracy A. Ap. Fernandes 
        Obs.: Ex Obreiro - 94 - Arls Tiradentes 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1384 de 31/03/2020 
 

10 
 

101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 
        Bauru 
        INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        JOHNATAN ROBSON SANTOS QUEIROZ - 39 anos 
        CPF:853.460.471-15 
        FILIAÇÃO:Sebastião Queiroz Maia 
                Maria Cleuza dos Santos 
 
121 - ARLS TRABALHO E SILÊNCIO 
        Campinas 
        QUITE PLACET 
        ARTUR SOAVE FREZZA - 66799 
 
123 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PIRES 
        Ribeirão Pires 
        INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        VICTORIANO TERCIOTTE NETO - 56 anos 
        CPF:056.345.108-48 
        FILIAÇÃO:Jurandir Terciotte 
                Maria Garcia Terciotte 
 
129 - ARLS LESSING 
        São Paulo 
        INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        MARCELO CARVALHO RODRIGUES - 36 anos 
        CPF:310.877.118-35 
        FILIAÇÃO:Gerson da Silva Rodrigues 
                Izilda de Lourdes Carvalho Rodrigues 
 
134 - ARLS VINTE DE AGOSTO 
        São Paulo 
        INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        GIVALDO FERREIRA DE ARAUJO - 37 anos 
        CPF:290.892.548-62 
        FILIAÇÃO:José Maria Ferreira de Araujo 
                Maria Pereira de Araujo 
 
150 - ARLS IDEAL E TRABALHO 
        Praia Grande 
        INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        EUZEBIO SEVERO CHAVES DA SILVA - 37 anos 
        CPF:314.801.988-11 
        FILIAÇÃO:Eugenio Ferreira da Silva 
                Sandra Mara Chaves 
         
        ALBERTO BATISTA DA COSTA - 44 anos 
        CPF:189.856.628-30 
        FILIAÇÃO:Saturnino Batista da Costa 
                Anadira Santos da Costa 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1384 de 31/03/2020 
 

11 
 

166 - ARLS UNIÃO E PAZ 
        São Paulo 
        INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES DE SOUSA - 61 anos 
        CPF:145.481.603-10 
        FILIAÇÃO:Ignorado 
                Maria da Conceição Alves 
 
236 - ARLS LUX AETERNA 
        Campinas 
        INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        ORLANDO CEZERO ALVES FLORENCIO - 30 anos 
        CPF:400.639.948-01 
        FILIAÇÃO:Orlando Cesar Florencio 
                Sara Alves Carneiro Florencio 
         
        EDUARDO TOSHINORI MIYAMOTO - 45 anos 
        CPF:172.044.258-47 
        FILIAÇÃO:Toshinoli Miyamoto 
                Lidia Aparecida Piai Miyamoto 
         
        LEONARDO LANDRE FILETI - 31 anos 
        CPF:087.991.356-80 
        FILIAÇÃO:Hercules Fileti 
                Walquiria Landre Fileti 
 
245 - ARLS COLUNAS DE PIEDADE 
        Piedade 
        INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        WILLIAN DE OLIVEIRA FRANCISCO - 31 anos 
        CPF:362.583.658-09 
        FILIAÇÃO:Claudio Francisco 
                Katia Silvana de Oliveira 
 
251 - ARLS DR WALTER PINTO 
        Piracicaba 
        QUITE PLACET 
        THIAGO SCHIAVUZZO CAZELATO - 53208 
 
286 - ARLS SOLIDARIEDADE 
        São Bernardo do Campo 
        FILIAÇÃO - REATIVAÇÃO 
        DARIO SOLDI NETTO - 67480 
         
        REGULARIZAÇÃO - Reativação 
        RAUL TERRA PIEDADE 
         
        RAFAEL POIARES RODRIGUES 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1384 de 31/03/2020 
 

12 
 

306 - ARLS SÃO VICENTE 
        Santos 
        CERTIFICADO DE GRAU 
        LEANDRO RODRIGUES MOTA - 69514   
 
        QUITE PLACET 
        JOSE NICACIO DOS SANTOS - 35013 
 
314 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I 
        Catanduva 
        FILIAÇÃO - PROCESSO CANCELADO 
        JÚLIO CÉSAR PEDROSO PERA - 41910 
 
328 - ARLS COLUNAS DO ABC 
        Santo André 
        QUITE PLACET 
        ROGERIO COSTA LUPPI - 68502 
 
343 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ I I 
        Jundiaí 
        QUITE PLACET 
        JOSE ROBERTO CONSENTINO - 21405 
 
357 - ARLS LUZES DO ORIENTE 
        São Paulo 
        QUITE PLACET 
        PHELIPE AUGUSTO CINTRA DA SILVA - 68642  
        ALUISIO ANDRADE JUNIOR - 55244   
        ANTONIO CARLOS GONÇALVES FERRO - 48390 
 
372 - ARLS VALE DO HERMON 
        Paranapanema 
        INICIAÇÃO - Processo Reativado 
        FERNANDO AUGUSTO DAFFARA OLIVEIRA 
 
374 - ARLS PROGRESSO DE JUQUITIBA 
        Juquitiba 
        INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        WILLIAN THOMAZ DOMINGUES DA PAZ - 38 anos 
        CPF:224.275.498-00 
        FILIAÇÃO:. 
                Laurentina Domingues da Paz 
         
        HÉLIO TARCISIO GUEDES SOARES - 42 anos 
        CPF:250.516.688-95 
        FILIAÇÃO:Hélio Soares 
                Maria Aparecida Guedes Soares 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1384 de 31/03/2020 
 

13 
 

395 - ARLS SANTA CRUZ 
        Santa Cruz do Rio Pardo 
        INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        FERNANDO COSTA SALA - 46 anos 
        CPF:253.138.698-09 
        FILIAÇÃO:Ilson Sala 
                Maria do Rosário Costa Sala 
 
398 - ARLS FRATERNIDADE ACACIANA 
        Sorocaba 
        REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
        WILSON RICARDO COLENCI SILVA - 61671 
        CPF:122.882.288-30 
        FILIAÇÃO:Wilson Gomes Silva 
                Solange Colenci Silva 
        Obs.: Ex Obreiro - 164 - Arls Doze de Novembro 
         
        QUITE PLACET 
        JOÃO BRUGNARA NETO - 48548 
 
420 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT 
        Santos 
        CERTIFICADO DE GRAU 
        RICARDO DA SILVA ALVES - 70982 
 
445 - ARLS DELTA DO LIMÃO 
        São Paulo 
        INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        FÁBIO CAMPOS BRAGA - 43 anos 
        CPF:171.334.188-35 
        FILIAÇÃO:Sebastião Pinto Braga 
                Nádia Margot Prass de Campos 
 
461 - ARLS PRIMEIRO DE SETEMBRO 
        Santo André 
        INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        DÊNIS VICENTE LIMA - 44 anos 
        CPF:251.896.478-97 
        FILIAÇÃO:Gilson Silveira Lima 
                Marlene Vicente Lima 
 
480 - ARLS ACÁCIA DOS PINHEIRAIS 
        Caieiras 
        INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        CLEMERSON SCHIAVE DORATTIOTI - 40 anos 
        CPF:216.196.138-16 
        FILIAÇÃO:Milton Doratiioti 
                Maria Auxiliadora Schiave Dorattioti 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1384 de 31/03/2020 
 

14 
 

483 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I I 
        São Paulo 
        CERTIFICADO DE GRAU 
        MARCELO RUIZ - 67746 
 
488 - ARLS VINHA DE LUZ 
        Osasco 
        QUITE PLACET 
        JOSÉ MANUEL RODRIGUES CASTANHO - 54539 
 
497 - ARLS ACÁCIA PENAPOLENSE 
        Penápolis 
        QUITE PLACET 
        RAFAEL FILIPPIM BETIO - 62657 
 
508 - ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA 
        Campinas 
        CERTIFICADO DE GRAU 
        MAURICIO OLIVEIRA DE SOUZA - 73779       
        VICTOR ACIERINI NETO - 73088 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
        Taboão da Serra 
        QUITE PLACET 
        LEÔNIDAS CERQUEIRA VIEIRA - 68895 
 
543 - ARLS AMOR E LUZ 
        Sertãozinho 
        INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        PEDRO LUIZ MARIOTO CAMARGO - 33 anos 
        CPF:229.993.128-73 
        FILIAÇÃO:Pedro Luiz Camargo 
                Sonia Aparecida Marioto Camargo 
         
        QUITE PLACET 
        RODRIGO ANDRÉ CAMPI FERREIRA - 54577 
 
547 - ARLS UNIÃO E LEALDADE 
        Osasco 
        QUITE PLACET 
        WANDERLEI FUSCO - 64866 
 
578 - ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI 
        Ribeirão Preto 
        INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        ANTONIO FERNANDO BARBOZA ESCOBAR - 63 anos 
        CPF:005.792.148-26 
        FILIAÇÃO:João Escobar 
                Maria Barboza Escobar 
 
586 - ARLS 2 DE JULHO 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1384 de 31/03/2020 
 

15 
 

        Dracena 
        INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        MARCIO VINICIOS RIGAZO CLEMENTE - 35 anos 
        CPF:337.173.068-98 
        FILIAÇÃO:Marcio Clemente 
                Neide Rigazo Clemente 
 
594 - ARLS BALUARTES DA NOVA ALTA PAULISTA 
        Rinópolis 
        QUITE PLACET 
        DIOGENES DE ASSIS FONTOLAN - 69677 
 
598 - ARLS ARTE REAL 
        São Paulo 
        QUITE PLACET 
        SERGIO LUIZ VIEIRA NUNES - 49260 
 
701 - ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO 
        Guarulhos 
        INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        LEONILDO FRANCISCO DE ARAUJO - 59 anos 
        CPF:010.300.268-58 
        FILIAÇÃO:Francisco José de Araujo 
                Durcilia Caldeira de Araujo 
 
709 - ARLS GUARDIÕES DA FRATERNIDADE 
        São Paulo 
        INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        ROGÉRIO TABET DE OLIVEIRA - 47 anos 
        CPF:155.396.578-70 
        FILIAÇÃO:Apparecido Alves de Oliveira 
                Anastácia Tabet de Oliveira 
 
710 - ARLS ÁGUA VERMELHA 
        Ouroeste 
        INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        PEDRO AUGUSTO MARIANO MARFIL - 29 anos 
        CPF:373.169.758-06 
        FILIAÇÃO:Mauricio Orlando Marfil 
                Leide Souza Mariano Marfil 
 
 
713 - ARLS HARMONIA DE BATATAIS 
        Batatais 
        INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        ANDRÉ LUIS MOROTI - 41 anos 
        CPF:281.977.738-40 
        FILIAÇÃO:Leandro Francisco Moroti 
                Maria Helena Coleoni Moroti 
         
        REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1384 de 31/03/2020 
 

16 
 

        PAULO ROBERTO TESTA - 24515 
        CPF:863.462.458-72 
        FILIAÇÃO:Moacyr Testa 
                Santa Fe Morato Testa 
        Obs.: Ex Obreiro - 713 - Arls Harmonia de Batatais 
 
715 - ARLS SEARA FRATERNA 
        São Paulo 
        QUITE PLACET 
        WILSON RENATO FRANCISCO - 61408  
        REINALDO RODRIGUES - 56985       
        ORLANDO JOSÉ ROSSI BONADIA - 39862       
        RENATO CESAR FIASCHI - 47042     
        LUIZ ANTONIO JOERS PINTO - 68027 
 
729 - ARLS DISCÍPULOS DE ADONHIRAM 
        Sorocaba 
        QUITE PLACET 
        FELIPE MALDONADO ANTUNES - 62408 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
        Jundiaí 
        CERTIFICADO DE GRAU 
        JAMES ANTONIO ROQUE - 72278 
 
754 - ARLS ESSÊNCIA DOS TEMPLÁRIOS 
        São Paulo 
        INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        ROGÉRIO FIGUEROBA GUSMÃO - 33 anos 
        CPF:344.251.468-16 
        FILIAÇÃO:Vanderlei da Costa Gusmão 
                Roseli Figueroba Gusmão 
 
760 - ARLS TAVERNA 
        São Paulo 
        REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
        AIRTON DE SOUZA TELES JUNIOR - 66545 
        CPF:251.074.358-90 
        FILIAÇÃO:Airton de Souza Teles 
                Aparecida Ernesta Gerin Teles 
        Obs.: Ex Obreiro - 760 - Arls Taverna 
 
765 - ARLS MESTRE SAINT GERMAIN 
        São Paulo 
        INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        LUIZ ALBERTO DE OLIVEIRA LUNA - 43 anos 
        CPF:257.735.498-32 
        FILIAÇÃO:Marco Antônio Luna 
                Etelvina Aparecida de Oliveira Luna 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1384 de 31/03/2020 
 

17 
 

780 - ARLS PEDRA FUNDAMENTAL 
        Vargem Grande Paulista 
        QUITE PLACET 
        ROBERTO FERMIN CABRERA - 65484 
 
 
802 - ARLS ANNIBAL MANTOVANI 
        Guarulhos 
        ELIMINAÇÃO 
        FRANCISCO EMILIO NARDINI - 68887         
        ALEXANDRE FARINA BON - 69629 
 
 
803 - ARLS CAVALEIROS DA RETIDÃO 
        São Paulo 
        CERTIFICADO DE GRAU 
        WASHINGTON DA SILVA RIBEIRO - 72825 
 
 
812 - ARLS STUDERE ET LABORARE 
        São Paulo 
        ELIMINAÇÃO 
        DOUGLAS BALESTRA - 67887 
 
 
826 - ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO 
        São Paulo 
        INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        MAURÍCIO GUENDI FUKUSHIMA - 39 anos 
        CPF:287.054.498-71 
        FILIAÇÃO:Paulo Guendi Fukushima 
                Tomiko Mamoro Fukushima 
         
        QUITE PLACET 
        MARCELO AUGUSTO LOPES GREGORIO - 50601 
 
829 - ARLS PALAVRA SAGRADA 
        São Paulo 
        FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        JOSÉ SALES CORREA - 46297 
        CPF:596.801.058-49 
        FILIAÇÃO:Orlando Alves Correa 
                Benedita Maria de Freitas 
        Obs.: Ex Obreiro - 496 - Arls Cavaleiros de Santo Amaro 
 
878 - ARLS PRUDÊNCIA E JUSTIÇA 
        São José do Rio Preto 
        QUITE PLACET 
        RODRIGO DA CUNHA - 61349 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1384 de 31/03/2020 
 

18 
 

 
896 - ARLS CAVALEIROS DA ESTRELA GUIA 
        Araraquara 
        INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
        GERALDO DORTA JARDIM - 52 anos 
        CPF:108.936.008-81 
        FILIAÇÃO:Geraldo Silva Jardim 
                Ercy Bernadetti de Oliveira Dorta Jardim 



 

19 
 

 


